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Seznam použitých zkratek

CSR – Společenská odpovědnost podniku

ČR – České republika

EU – Evropská unie

GRI – Global Reporting Initiative

NAP – Národní akční plán společenské odpovědnosti podniků v České republice

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN – Organizace spojených národů

RHSD ČR – Rada hospodářské a sociální dohody ČR

SŠ – Střední škola

TMH CZ – Toyota Material Handling CZ

TMHE – Toyota Material Handling Europe

TPS – Toyota Production System

VOŠ – Vyšší odborná škola

VS – Veřejná správa

VŠ – Vysoká škola

ZŠ – Základní škola
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem společenské odpovědnosti podniku. Tento koncept se

v dnešní době stává daleko aktuálnějším nejen v odborných diskuzích v praxi, ale i na

akademické půdě. Podniky si uvědomují, že dnešní doba se dynamicky rozvíjí a pokud s ní

chtějí udržet tempo, musí se přizpůsobit okolním podmínkám. Zavedení tohoto konceptu jim

může pomoci. Získávají tak snahu zlepšovat ekonomickou, sociální a v neposlední řadě

environmentální oblast a tím pozitivně ovlivnit své okolí.

Práce je složena z několika kapitol. První kapitola se věnuje obecnému popisu

společenské odpovědnosti. Je zde uvedena historická část, která má zásadní vliv na rozvoj

tohoto konceptu. Dále jsou vysvětleny charakteristické znaky, pojem jako takový, základní

oblasti a zainteresované skupiny nebo stakeholders. Druhá kapitola vysvětluje nejen pozitivní,

ale i možné negativní dopady, které mohou v průběhu realizace nastat. Protože jak je známo,

i mince má dvě rozdílné strany. V této kapitole je popsán i strategický Národní akční plán

společenské odpovědnosti, který je publikován Ministerstvem průmyslu a služeb České

republiky v Praze. Jsou zde popsány jeho klíčové oblasti, kterými se vláda ČR zabývá. Třetí

kapitola je zaměřena na popis a analýzu stávajícího stavu v České Republice. Je popsána

dosavadní praxe, která se po druhé světové válce a následnému období komunismu začala

znovu rozšiřovat až po roce 1989. Dále je vysvětlen pojem sociální dialog, česká metoda pro

hodnocení společenské odpovědnosti a oceňování, které podnik může za své aktivity získat.

V závěru této kapitoly je uveden názorný příklad uplatňování společenské odpovědnosti ve

zvoleném průmyslovém podniku, kterým je Toyota Material Handling CZ s.r.o. Jsou zde

uvedeny ekonomické, sociální a environmentální příklady, které jsou pro tento podnik

klíčové. Poslední kapitola se zaměřuje na rozvoj konceptu, který je nezbytný pro lepší

pochopení dané problematiky. Jsou popsány situace, které již nastaly, a na které by se bylo

vhodné více zaměřit pro další rozvoj v oblasti společenské odpovědnosti nejen v podniku,

u stakeholders ale i mezi širokou veřejností.
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1 Koncept CSR

Tato kapitola se zabývá základními rysy společenské odpovědnosti podniku. Od historie po

základní znaky a rozdělení, až k pojmu stakeholders.

1.1 Historický kontext

S pojmem společenská odpovědnost podniku (dále jen CSR) se jako první začal zabývat

v padesátých letech 20. století americký teoretik a ekonom Howard R. Bowen. V roce 1953

vydal knihu Social Responsibilities of the Businessman, kde první definici interpretoval takto:

„Jedná se o závazky podnikatele uskutečňovat takové postupy, přijímat taková rozhodnutí

nebo následovat takový směr jednání, který je z hlediska cílů a hodnot naší společnosti

žádoucí“ [1, str. 14]. Bowen ve své knize zdůrazňuje příkladný přístup podnikatele, který se

stal pro další rozvoj tohoto konceptu zásadním.

V šedesátých letech 20. století tento pojem vymezil i Keith Davis jako: „Vztahující se

k rozhodnutím a jednáním podnikatelů, která jsou uskutečňována alespoň částečně nad rámec

přímých ekonomických či technických zájmů firmy“ [6, str. 24].

Davis zároveň připouští, že se jedná pouze o mlhavou myšlenku, neboť jeho teorie

klade důraz především na manažerský přístup. Tímto naznačí směr vývoje především v USA.

Jelikož se věnuje i vztahu mezi společenskou odpovědností a podnikatelskou mocí definuje

svůj slavný tzv. Železný zákon odpovědnosti takto: „Pokud instituce disponuje společenskou

mocí, musí s ní nakládat odpovědně, jinak jí může být tato moc společností odebrána“ [7].

Dalším důležitým příspěvkem je vymezení pojmu od McQuire, který však souhlasil

s Davisem. Byl zastáncem toho, že podnik má odpovědnost ke společnosti, která přesahuje

nad rámec ekonomických a legislativních povinností. Ve své knize Business and Society,

vydanou v roce 1963, zároveň konstatoval, že: „Korporace se musí zajímat o politiku,

prospěch komunity, vzdělání, štěstí svých zaměstnanců, ve skutečnosti i celé společnosti

v jejím okolí“ [6, str. 24], [7].

Význam měla i práce The Comittee for Economic Development, která zveřejnila

netradiční definici CSR v podobě tří soustředných kruhů, takto [6], [7]:

 Vnitřní kruh – zahrnuje základní odpovědnost efektivně realizovanou svou

ekonomickou funkcí – pracovní místa, produkce, ekonomický růst.

 Prostřední kruh – zabezpečuje tyto ekonomické funkce s vědomím měnících se

společenských hodnot či priorit.

 Vnější kruh – naznačuje nově se objevující druhy odpovědnosti v širokém

aktivním zapojení ve snaze zlepšování společenského prostředí.
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Definice CSR však byla neustále přeformulována, až v roce 1979 profesor University

of Georgia Archie B. Carroll navrhl čtyři základní zásady společenské odpovědnosti, a to

[1], [2]:

 Filantropickou (dobrovolnou),

 Etickou,

 Legislativní (zákonnou),

 Ekonomickou.

Obrázek 1: Carrollova pyramida CSR – vlastní tvorba [o1]

1.2 Co je to CSR

CSR je zkratka pro anglický výraz Corporate Social Responsibility, v českém překladu

společenská odpovědnost firem.

Pojem CSR se zabývá aktivitami firmy od ochrany životního prostředí po

zaměstnaneckou pravomoc až k sociálním rozdílnostem [3].

Obecně se týká vztahu mezi korporací a společností, která zahrnuje povinnosti na

obou stranách. Soustřeďuje se nejen na ekonomický růst, ale také na sociální

a environmentální růst podniku. Důraz je kladen na hledání kvalitních podmínek, pro

dosažení co největšího zisku.

Pro tento koncept není zavedená jednotná celosvětová definice, neboť je založená na

dobrovolnosti a nemá určené hranice. Dochází tak k široké diskusi různých zájmových

skupin. I přes veškeré rozdíly se většina shoduje v tom, že by podnik měl přispívat

k neustálému zlepšování stavu společnosti a rozvoji nad rámec svého působení [4].

Evropská komise vymezila v roce 2001 v Zelené knize definici, která byla

interpretována takto: „Společenská odpovědnost firem dobrovolně integruje sociální
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a ekologické ohledy do podnikatelských činností formy, a to ve spolupráci se

zainteresovanými stranami podniku neboli stakeholdery“ [2, str. 9].

Další příspěvek představuje World Business Council for Sustainable Development

takto: „Kontinuální závazek podniků chovat se eticky a přispívat k ekonomicky udržitelnému

růstu a zároveň se zasazovat o zlepšení kvality života zaměstnanců a jejich rodin, stejně tak

jako lokální komunity a společnosti jako celku“ [1, str. 15].

Nevládní organizace Business for Social Reponsibility uvádí: „Řízení obchodní

činnosti takovým způsobem, který naplňuje či předčí etická, právní, komerční a společenská

očekávání od businessu“ [1, str. 15].

Business Leaders Forum definuje CSR jako: „Dobrovolný závazek podniků chovat se

v rámci svého fungování odpovědně ke společnosti i prostředí, ve kterém podnikají“

[1, str. 16].

Uvedené definice nejsou konkrétní z toho důvodu, aby dávaly větší prostor

k uplatňování. Podniky obecně snižují nežádoucí dopady a navazují úspěšné vztahy se

zákazníky, snaží se také o vlídnou pracovní atmosféru. Firmy se svým chováním stávají

konkurenceschopnými.

1.3 Charakteristické znaky [1]

Vzhledem k širokému pojetí společenské odpovědnosti podniku existuje mnoho přístupů

a charakteristických znaků. Nejdůležitější znaky jsou uvedeny níže.


[…]


nebo akční nabídky.

Kroky, které vedou k rozvoji podnikové kultury, jsou zároveň i aktivitami podporující

rozvoj společenské odpovědnosti. Mezi hlavní kroky patří například:

 Řízený vývoj obou oblastí,

 Znalost cílů v těchto oblastech,

 Motivující systém odměňování,

 Podpora a rozvoj kreativity,

 Vhodně zvolené druhy komunikace,

 Hledání řešení vzniklých konfliktů,

 Dodržování zásad podniku, aj.

4.4 Propojení jednotlivých oblastí

Pokud chce podnik patřit mezi společensky odpovědné organizace, musí propojit všechna

ekonomická, sociální a environmentální hlediska do všech činností podniku za pomoci

stakeholders, kteří jsou definováni v kapitole 1.5.

V ekonomické oblasti k tomu přispívá například:

 Dodržování norem,

 Systém skladování,

 Volba vhodných materiálů a polotovarů pro výrobu konkrétních výrobků,

 Ekologické výrobní technologie,

 Systém odměňování spojený s motivací zaměstnanců.

V oblasti sociální jde především například o:

 Systém vzdělávání a osobního rozvoje zaměstnanců,

 Dodržování pracovních standardů,
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 Dodržování norem bezpečnosti a hygieny práce,

 Rovné příležitosti na pracovišti,

 Vhodné chování k zákazníkům, dodavatelům a investorům.

V oblasti environmentální je potřeba zaměřit se zejména na:

 Uplatňování norem ČSN ISO 50001 a ČSN ISO 14000 a dalších,

 Omezování používání nebezpečných chemikálií,

 Vhodně zavedený recyklační program,

 Důležitá je také úspora energie, vody a cenných přírodních zdrojů.

4.5 Spolupráce se stakeholders

Pokud se chceme společenské odpovědnosti opravdu věnovat, musíme brát zřetel i na oblast

komunikace, která patří mezi zásadní projevy dvou a více lidí, případně stran či organizací.

Jedná se o vzájemný dialog, z kterého vznikají určité výstupy. Komunikace je důležitá

především mezi stakeholders, kteří jsou stručně charakterizováni v kapitole 1.5 této práce.

Rozvoj vzájemných vztahů by se měl soustředit především na komunikaci:

1) S vládními institucemi:

 Poskytování zkušeností s uplatňováním prvků společenské odpovědnosti ve

vlastní činnosti podniku,

 Umožnění návštěv pro členy vládních institucí do podniků, pro praktickou

realizaci tohoto konceptu.

2) S vlastníky a investory:

 Seznamování se s požadavky norem a předpisů společenské odpovědnosti,

 Informování o vnějších aktivitách, které mají vliv na image podniku,

 Řešení ekologických aspektů.

3) Se zákazníky:

 Zjišťování požadavků zákazníků na výrobek s ohledem na užívání, provoz

a následnou likvidaci výrobku,

 Kontrola dodávaných výrobků nebo služeb z hlediska ekologie a bezpečnosti.

4) S dodavateli:

 Informace o připravovaných záměrech ve vývoji vlastní produkce,

 Pomoc při uplatňování konceptu společenské odpovědnosti,

 Dohoda o spolupráci a výměnou cenných informací v sociální a environmentální

oblasti.

5) S neziskovými organizacemi:

 Pořádaní společenských akcí a soutěží s tématikou společenské odpovědnosti

podniku,
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 Seznamování zaměstnanců neziskových organizací s činností podniku a jeho

činností v oblasti CSR,

 Vyhledávání vyhovujících forem podpory od neziskových organizací.

6) Se vzdělávacími institucemi:

 Podílení se na vzdělávání v oblasti CSR,

 Zadávání bakalářských, diplomových a výzkumných prací na téma společenské

odpovědnosti,

 Pořádání konferencí a workshopů s významem na celospolečenskou odpovědnost.

7) S veřejností:

 Seznamování veřejnosti s konceptem CSR, pro lepší pochopení této problematiky,

 Seznamování s nejlepšími výsledky zapojených podniků,

 Vysvětlování smyslu konceptu s cíli udržitelného rozvoje podniků.

8) S médii:

 Poskytování potřebných informací a podkladů pro vytvoření článků na téma CSR,

 Pozvání na akce podniku, které směřují k propagaci činnosti v oblasti společenské

odpovědnosti,

 Seznamování se se zásadami, které by podnik v rámci CSR měl plnit, pro efektivní

provoz organizace.

9) S odbory:

 Spolupráce při definování a rozvoji podmínek práce,

 Spolupráce při definování a rozvoji podnikové kultury,

 Podpora výměny mezinárodních zkušeností.
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Závěr

Práce se zabývá teoretickými poznatky, které jsou uvedeny v odborné literatuře, ze které bylo

čerpáno. Práce je orientována nejen na kvalitní české zdroje, ale i na zdroje zahraniční,

kterých je na internetu také velké množství.

Hlavním cílem bylo vysvětlit důležitost pojmu CSR. Objasnit, co daný pojem

znamená, co zahrnuje, a jaký význam či rizika má pro podnikatelský sektor i pro širokou

veřejnost. Cílem bylo také popsat činnosti v průmyslovém podniku ve vztahu ke společenské

odpovědnosti.

Význam konceptu se čím dál častěji objevuje i na nejrůznějších konferencích,

workshopech, ale i na akademické půdě. Na ekonomicky zaměřených vysokých školách se již

vyučuje jako samostatný předmět. V závěru práce proto byly naznačeny i jisté vývojové

trendy. Ty by mohly oživit a zkvalitnit tuto oblast v samotném podniku, na akademické půdě,

i ve vztahu k jeho partnerům, tzv. stakeholders.

Jak již bylo zmíněno, podniky si uvědomují důležitost konceptu nejen v ekonomické,

ale i v sociální a environmetální oblasti. Jsou přesvědčeny o tom, že zavedení konceptu jim

přinese množství výhod.
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