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oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Lucie Koudelová

oponent bakalářské práce: Ing'Michaela ottová

Tématem posuzované práce je ''Uplatnění a rozvoj společenské odpovědnosti podniku...
PředloŽená práce má 73 stran z Íoho 64 stran textové části, rozdělené do čtyř kapitol. Práce
vykazuje standardní ělenění' obsahuje množství obrazků a tabulek a čerpá ze 48 citovaných,
převážně online zdrojů.
Téma předložené práce je aktuální a popisuje širší souvislosti ve vazbě průmyslových
podniků na oblasti ekonomické, sociální a environmentiíní'
První kapitola popisuje zéMadni principy Společenské odpovědnosti podniku. Zasazuje
koncept CSR (corporate social responsibi|ity) do historického kontextu a předkládá definice
CSR, vysvětlení myšlenky i charakteristické znaky CsR. V další části kapitoly autorka
popisuje zakladní pilíře a r,ysvětluje jednotlivé oblasti triple-bottom.1ine. V těchto
podkapitolách jsou popsríny přínosy a aktivity CSR. Kapitola 1'5 se potom obsahle věnuje
Stakeholders, jejich rozdělení dle jednotlivých oblastí CSR' intemí a extemí stakeholders a
jejich podstatu zájml a moci a dále ukazuje ýpická očekávání stakeholders od podniků.
V této kapitole jsou popsiíny také prostředky, které umožňují zapojeni stakeholders.
Kapitola druhá se zaměřuje na důvody, význam a uplatnění CSR v podniku a zaroveň dokládá
i moŽné dopady a rizika uplatnění CSR. Kapitola 2.4 se věnuje strategickému dokumentu
Národní akční plán CSR. V této kapitole jsou popsany hlavní záměry NAP a klíčové oblasti
NAP.
V kapitole třetí autorka provedla historiclcý exkurz uplatňovrírrí konceptu CSR ve společnosti
Baťa před druhou světovou viílkou a dále rozebírá CSR po společenských změnách v roce
1989 doposud. Konkrétní příklad uvádí na uplatňoviíní CSR v podniku Toyota Material
Handling CZ s.r.o.
Čtvrtá kapitola se potom zabývá návrhem rozvoje uplatnění CSR v ČR. zae autorka správně
zdůrazňuje, že přijetí konceptu je stále dobrovolnou aktivitou podniků. Dále vyjmenovává
některé z norem a standardů CSR, které jsou určené k hodnocení, reportování a jako
pomocník zavádéni tohoto konceptu. V kapitole 4.3 je vhodně doplněn rozvoj podnikové
kultury jako jedna z oblastí, která souvisí se spoleěenskou odpovědností podniku. V části 4.5
zdůrazňuje spolupráci se stakeholders a podtrhuje význam komunikace mezi jednotlivými
úěastníky procesů.
V závěru autorka připomíná hlavní cíle práce a zmiňuje význam konceptu CSR.

Ačkoliv je práce zpracována spíše na teoretické úrovni, její téma hodnotím jako přínosné
s výhledem do budoucího období předpokládaných změn v průmyslových podnicích.
Metodické zpracoviíní práce bylo vhodně zvoleno' Po formální a grafické strance je práce na
velice dobré úrovni'

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm ýbomě a
doporučuji k obhajobě'

. FA|(ULT^ 3Ín0J l
} rÁraoočtsrÍ

u1{lvElŽ|ÍY
v Ptzt{t

Dotazy k bakalá,řské práci:
1. Jďý předpokládáte vývoj vuplatnění konceptu CSR vpodmínkách českého

průmyslu?
2. Ý eeň spaťujďe největší brozby zabraňující implementaci konceptu CSR v čR?

Nawhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) ýbomě
velmidebře
debřo
asqrlevgt
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